3. Le symbole de Lia, *lippis oculis*, est employé à plusieurs reprises par saint Grégoire pour signifier la vie active : *lippus*, c'est l'homme dont la vue est obscurcie par les œuvres de cette vie active, c'est-à-dire dont l'esprit « voit moins bien » les réalités éternelles (*Lib. Reg. Pastoralis*, I<sup>e</sup> Pars, cap. XI; PL 77, 25. — *Moralia in Job*, Lib. VI, PL 75, 764. — *Homiliae in Ezechielem*, Lib. II, Hom. II, PL 76, 954).

actionis filii ; verumtamen Joseph et Benjamin plus sunt ceteris fratribus a patre dilecti.

Haec est pars illa optima quam Maria elegit, quae non auferetur <sup>a</sup>.

7. Haec est Sunamitis pulcherrima illa, sola in omnibus finibus Israel reperta, quae David virgo foveret senem et calefaceret <sup>b</sup>. Quam tu, mi frater carissime, unice utinam diligeres, ut ejus amplexibus fatus, divino caleres amore. Cujus si caritas semel animo tuo insederit, mox illecebrosa illa et blanda deceptrix gloria mundi tibi sorderet, sollicitasque opes, menti sane onerosas, leviter abjiceres, necnon voluptates fastidires, prorsus aequae corpori animoque nocivas.

8. Novit namque prudentia tua <sup>4</sup> quis dicat : *Qui diligit mundum et ea quae sunt in mundo* — quae sunt voluptas carnis, concupiscentia oculorum atque ambitio — non est caritas Patris in eo <sup>o</sup> ; et item : *Qui est amicus mundi hujus inimicus Dei constituitur* <sup>a</sup>. Quid igitur tam iniquum, quid sic insanæ et praecipitatae mentis, quid tam est perniciosum quidve infelicitus, quam contra eum cujus potentiae resistere, cujusve ultionem justitiae effugere non vales <sup>o</sup> inimicitias exercere velle ? *Numquid fortiores illo sumus* <sup>1</sup> ? *Numquid quia patientia pietatis suae nos modo ad paenitentiam provocat* <sup>2</sup>, injurias contemptus sui tandem non ulciscetur <sup>3</sup> ? Quid enim est perversius, quid tam rationem, justitiam ipsamque naturam oppugnans, quam creaturam plus diligere quam creatorem <sup>4</sup>, plus peritura quam aeterna, plus terrena quam caelestia sectari <sup>1</sup> ?

9. Quid igitur agendum censes, carissime ? Quid, nisi

4. prudentia tua : tua prudentia P

a. Lc 10, 42. b. Cf. I Rois 1, 2-3. c. I Jn 2, 15-16. d. Jac. 4, 4. e. Cf. Rom. 2, 3. f. I Cor. 10, 22. g. Cf. Rom. 2, 4. h. Cf. II Chr. 28, 19. i. Cf. Rom. 1, 25. j. Cf. Jn 3, 12.

Les fils de la contemplation sont plus rares en effet que les fils de l'action ; cependant Joseph et Benjamin sont chéris par leur père plus que leurs autres frères.

Telle est cette meilleure part, que Marie a choisie et qui ne sera pas enlevée <sup>a</sup>.

7. Telle est la belle Sunamite, cette vierge qui seule dans tout le pays d'Israël fut trouvée digne de choyer et réchauffer David devenu vieux <sup>b</sup>. Comme je voudrais, frère très cher, que tu l'aimes par-dessus tout, afin que, réchauffé entre ses bras, tu brûles du divin amour. Que cette charité vienne à s'établir en ton cœur, et bientôt la gloire du monde, cette caressante et trompeuse séductrice, te paraîtrait misérable ; tu rejetterais aisément les richesses dont le souci alourdit l'âme ; tu te dégoûterais des plaisirs, si nuisibles au corps comme à l'esprit.

8. Car ta prudence ne saurait ignorer de qui est cette parole : « Si quelqu'un aime le monde et ce qui est dans le monde — la concupiscence de la chair, la convoitise des yeux et l'orgueil — l'amour du Père n'est pas en lui <sup>o</sup> » ; et celle-ci : « Qui veut être ami de ce monde se rend ennemi de Dieu <sup>a</sup>. » Est-il donc plus grande iniquité, pire folie et chute de l'esprit, chose plus pernicieuse ou plus malheureuse, que de vouloir te mettre en guerre contre celui dont la puissance est irrésistible et la juste vengeance ne peut être évitée <sup>o</sup> ? Sommes-nous plus forts que lui <sup>1</sup> ? Si pour le moment sa bonté patiente nous excite à la pénitence <sup>2</sup>, ne va-t-il pas à la fin punir les injures de ceux qui le méprisent <sup>3</sup> ? Qu'y a-t-il en effet de plus pervers de plus contraire à la raison, à la justice, à la nature même, que de préférer la créature au créateur <sup>4</sup>, de poursuivre les biens périssables plus que les biens éternels, ceux de la terre plus que ceux du ciel <sup>1</sup> ?

9. Qu'as-tu l'intention de faire, mon ami très cher ?

credere consiliis divinis, credere veritati <sup>a</sup>, quae fallere non potest? Consulit namque in commune, dicens : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* <sup>b</sup>. Nonne pessimus et inutilis labor <sup>c</sup> est concupiscentia distendi <sup>d</sup>, sollicitudinibus et anxietatibus, timore et dolore pro concupitis incessanter affligi? Quod vero onus est gravius quam quod mentem a sublimi dignitatis suae arce in infima deprimit, quod est injustitia omnis? Fuge ergo, frater mi, has molestias et miserias omnes, et transfer te a tempestate mundi hujus in tutam et quietam portus stationem.

10. Novit etiam prudentia tua quid nobis Sapientia ipsa dicat : *Nisi quis renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus* <sup>e</sup>. Quod quam pulchrum, quam sit utile quamque jucundum in schola ejus sub disciplina Spiritus Sancti manere, divinamque addiscere philosophiam quae sola dat beatitudinem veram, quis non videat?